Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. Avitam, et constantem eorum voluntatem, qui gloriosa majorum suorum gesta emulantes, omnem adhibent operam, omneque studium, totamque curam, et sollicitudinem impendunt, ad hoc ut non solum literarum, sed etiam aliarum artium studia ad rempublicam recte, feliciterque gubernandam, ampliandamque apprimè necessaria conserventur, et magis magisque augeantur; Nos merito non solum laudandam, sed etiam fovendam esse semper putavimus, atque in id apostolicæ auctoritatis Nostræ partes interponimus, votisque sublimium principum hoc exoptantium annuimus, quemadmodum, omnibus mature perpensis, in Domino magis expedire arbitramur.

§. 2. Dudum siquidem, sicut pro parte carissimi in Christo filii Nostri Josephi Portugalliæ, et Algarbiorum regis fidelissimi Nobis nuper exposuit dilectus filius Franciscus de Almada, et Mendonça vicecomes de Villanova apud Nos, et Sedem apostolicam ipsius Josephi regis minister plenipotentarius, clarem Joannes III. dum vixit, eorumdem Portugalliæ, et Algarbiorum rex jure, meritoque secum reputans utilitati, et incremento studiorum generalium in suis regnis magis congruere, illa a Lisbonensi aula remove, ubi post eamquam imperaverat cl. iidem mem-

Vicissitudines quibus subsi Conimbricæ sis universitate studiorum.

Ferdinandus rex, adhuc conservata eo tempore reperiebantur; hac de re liberali, et nobili voluntate sectavit vestigia, et exempla cla. pariter mem. Emmanuelis regis ejus genitoris, qui in id plura concesserat, ac munificam, et regiam sane mentem suam testatam pariter reddiderat in statutis conditis pro universitate studiorum, ideoque Conimbricensi civitati eadem studia restituere omnino curavit, ubi eorum prima fundatio cla. me. Dionysio rege imperante, suum exordium habuerat.

Jura eidem concessa, et ampliationes in commodam studiosæ juvenluti.

§. 3. Occasione igitur, qua renovata fuit Conimbricensis universitas, non solum ei concessit regia, et magnifica jura *Passaes* vulgo nuncupata, ad hoc ut in illa generalia studia constituerentur, sed etiam, ut ejus subditi in eadem civitate omnibus aliis studiis incumbere possent, fundavit, atque erexit magnum, splendidumque collegium das Artes vulgo pariter nuncupatum ad imbuendam minoribus in studiis nobilem juventutem eorumdem regnorum, illamque condigne parandam ad cætera studia majora postea in dicta universitate percipienda.

Hos constituta, et professores studiis propositi.

§. 4. Dotem autem eidem universitati ita constituit, ut magnitudini constituentis, et qualitati sibi propositi operis responderet: accitisque iis professoribus tam subditis, quam exteris, qui in republica literaria magis idonei comperti sunt, eis congruentem, atque consentaneum assignavit numerum domesticorum, qui eisdem professoribus, et collegialibus suum famulatum exhiberent. Quam maxime enim sibi cordi erat, ut nobilis, ac principalis juvenus, quæ in collegio prædicto studiis operam dabat, ornamenta virtutis, et rectæ eruditionis inde assequeretur.

Cuncta tractu temporis defecerunt.

§. 5. Felix igitur, ac faustus dudum erat status ejusdem collegii, sed ut rerum humanarum fert conditio, progressu temporis, tam collegiales, quam professores, nec non etiam redditus conversi in alios usus ibidem defecerunt.

Restauratio collegii, curante Josepho rege.

§. 6. Novissime vero idem Josephus rex, iterum fundata universitate Conimbricensi, honorum quoque studiorum restaurationem in collegio prædicto æque necessariam agnovit. Qua de re posteaquam ipse in civitate Lisbonensi erexerat splendidum; atque regium collegium nobilium, pro ibi instruenda nobili juventute illorum regnorum, deinde animum suum convertit ad restitutionem alterius collegii artium universitatis Conimbricensis: merito ta-

men perpensio, quod, sequuta restoratione hujusmodi collegii, illud non aliis quidem aptius, atque utilius assignari poterat, quam adolescentibus nobilibus trium provinciarum septentrionalium eorumdem regnorum, pro illis sane idem collegium reipsa constituit.

§. 7. Quia vero antiqui redditus honorum prædicti collegii impares profecto apparuerunt ad obeundas graves expensas, quæ in præsentis rerum statu omnino requiruntur, hinc ipse Josephus rex perspectam habuit, agnovitque omnimodam necessitatem augendi annuos redditus ejusdem collegii, qui satis essent conservationi hujusmodi operis suapte natura pietate, ac utilitate undique effulgentis; quod plane perspecto, ne congruentes eidem collegio deessent modi, ac rationes, quibus subsistere valeat, atque ad hoc ut illius professores, et collegiales, nec non plures ministri pro ejus gubernio, et famulatu omnino requisiti vitam ibidem ducere possint, in hisce rerum circumstantiis, et ad hanc sane piam, utilemque causam conservandam, fovendamque, assignationem, et unionem nonnullorum reddituum, et honorum ecclesiasticorum necessariam cognovit.

Deficientibus redditibus ad graves obeundas expensas assignantur fructus nonnullorum honorum ecclesiasticorum.

§. 8. Ideoque dictus Josephus rex, ac perpetuus dominus memorati collegii filialis, et adnexi eidem universitati Conimbricensi fructus, et redditus parochialium ecclesiarum, nempe unius sanctæ Eulaliæ da Comierrá vulgo nuncupatæ ad ordinariam collationem pro tempore existentis archiepiscopi Bracharenensis spectantis, et alterius sancti Vincentii de Alcafache pariter nuncupati in diocesi Visensi de jure patronatus ipsius Josephi regis, nec non quatenus opus sit, alicujus alius parochialis, seu parochialium ecclesiarum de illius jure patronatus itidem existentium, una cum annexis respective juribus *Passaes* vulgo nuncupatis, earumque patronatu eidem collegio perpetuo uniri, et applicari plurimum desideret.

Nominantur parochiæ, quorum redditus collegio conceduntur.

§. 9. Nos igitur, ut nobilis, atque copiosa Lusitana juvenus trium provinciarum prædictarum virtute, ac literis imbuatur, ac informetur, paterna charitate providere, atque votis ipsius Josephi regis id anhelantis, quantum cum Domino possumus annuere volentes, et prædictarum ecclesiarum parochialium fructuum, reddituum, et proventuum verum annuum valorem præsentibus pro expresso habentes, supplicationibus ejusdem Josephi regis nomine Nobis humi-

Laudat consilium susceptum pontifex et exequendum esse præcipit, deputato executori.

liter porrectis inclinati, dilecto filio Nostro Joanni Sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbytero cardinali Cosmæ de Cunha nuncupato per præsentibus injungimus, quatenus prædictas parochiales ecclesias sanctæ Eulaliæ, et sancti Vincentii, nec non, quoties opus sit, aliam, seu alias parochiales itidem ecclesias de jure patronatus ejusdem Josephi regis existentes, si illæ, quovis modo, quem etiam ex eo quævis generalis reservatio etiam in corpore juris clausa resultet, præsentibus haberi volumus pro expresso, ex cujuscumque persona, seu per liberam resignationem eorum parochiales prædictas nunc obtinentium coram notario publico, et testibus sponte factam, vel per assecutionem alterius beneficii ecclesiastici ordinaria auctoritate collati, etiamsi tanto tempore vacaverint, quod eorum collatio juxta statuta Lateranensis concilii ad Sedem apostolicam legitime devoluta, ipsæque parochiales ecclesiæ dispositioni apostolicæ specialiter reservatæ existant, et super eis inter aliquos lis, cujus statum præsentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa, dummodo tempore datæ præsentium non sit in eis alicui specialiter jus quæsitum, una cum earundem ecclesiarum patronatu, et annexis respective juribus *Passaes* vulgo nuncupatis, eidem collegio das Artes civitatis Conimbricensis auctoritate Nostra apostolica tenore præsentium perpetuo uniat, ac omnia, et singula earundem ecclesiarum sic, ut præfertur, unitarum bona, et jura, nec non omnes, et singulos earum fructus, redditus, et proventus eidem collegio perpetuo similiter applicet, et assignet, ita quod liceat, post hujusmodi unionem, applicationem, et assignationem factas, dicto collegio, ejusque ministris ecclesiarum hujusmodi parochialium, suarumque pertinentiarum, honorum, et proprietatum sic concedendorum, et applicandorum respective corporalem possessionem per se, vel alium, seu alios propria auctoritate libere apprehendere, et perpetuo retinere, nec non bona hujusmodi locare, dislocare, ac fructus, redditus, et proventus illorum percipere, exigere, et levare, ac recuperare, et in dicti collegii usus, ac utilitatem convertere respective, cujusvis licentia desuper minime requisita.

con-
m in
um fa-
§. 10. Non obstantibus recolendæ memoriæ Bonifacii pp. VIII. prædecessoris Nostri, et Lateranensis concilii novissime celebrati uniones perpetuas nisi in casibus a jure permissis fieri

prohibentis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis etiamsi pro illorum sufficienti derogatione specialis, specifica, ac individua, et de verbo ad verbum mentio ad hoc servanda foret, illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

§. 11. Aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de hujusmodi, vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus specialis, vel generalis dictæ Sedis, vel legatorum ejus literas impetrarint, etiamsi per eas ad inhibitionem, reservationem, et decretum, vel alias quomodolibet sit processum, quas quidem literas, et processus habitos per eosdem, ac inde secuta quæcumque ad dictum collegium volumus non extendi, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem beneficiorum aliorum præjudicium generari, et quibuslibet aliis privilegiis, indultis, et literis apostolicis generalibus, vel specialibus quorumcumque tenoribus existant, per quæ præsentibus non expressa, vel totaliter non inserta, effectus earum impediri valeat quomodolibet, vel differri, et de quibus, quorumcumque totis tenoribus habenda sit in Nostris literis mentio specialis.

Nullius rob-
ris declarant
provisiones
quæ fieri po-
sent de para-
cis unitis.

§. 12. Volumus autem, quod præter præmissa dictæ parochiales ecclesiæ dicitis non fraudentur obsequiis, et animarum cura nullatenus negligatur, sed illarum congrue supportentur onera consuetæ, et insuper ex tunc irritum decernimus si a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Quocirca eidem Joanni cardinali per præsentibus injungimus, ut deputationem vicarii perpetui cenda ea, qua par est, sed que sollicitudine, animarum unaquaque ex dictis parochialibus ab illis nominandi. tandi, a quibus ante unionem hujusmodi per præsentibus earundem parochialium

Animarum
curam cons-
tur.

nabantur, et præsentabantur, decernat, atque præscribat, eisdemque vicariis perpetuis sic constitutis, et deputatis congruam portionem ex fructibus, ac redditibus, et proventibus uniuscujusque ex parochialibus ecclesiis prædictis juxta constitutionem san. mem. Pii papæ V. prædecessoris Nostri assignet, atque præscribat, omniaque de consilio, et assensu ipsius Josephi Regis gerat, et faciat, prout ad salutem æternam animarum magis expedire in Domino judicaverit. Datum Romæ apud sanctum Petrum die secunda mai millesimo septingentesimo septuagesimo quinto, pontificatus Nostri anno primo.

XXIII.

Applicantur universitati studii generalis Conimbricensis nonnulla bona ecclesiastica.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. Institutionem non solum, sed conservationem quoque universitatum studiorum generalium, ex quibus tot bona in divini cultus augmentum, in catholicæ fidei præsidium, ac in publicam Christifidelium utilitatem procedunt, confovere jugiter satagentes apostolicæ Nostræ auctoritatis partes in ea libenter conferimus, per quæ illarum perenni stabilitati consulitur, præsertim quoties catholicorum principum vota hoc exposcant, nosque in Domino agnoscimus salubriter expedire.

§. 2. Nomine siquidem carissimi in Christo filii Nostri Josephi Portugallix, et Algarbiorum regis fidelissimi Nobis nuper exposuit dilectus filius Franciscus de Almada, et Mendonça vicecomes de Villanova apud Nos, et Sedem apostolicam ipsius Josephi regis minister plenipotentarius, quod idem Josephus rex in nova foundatione Conimbricensis universitatis ab eo nuperrime in Ecclesiæ beneficium, sui que status utilitatem, peracta, ad hoc ut literarum studia, quæ in Portugallensi natione jampridem quam maxime floruerunt, eorum antiquo decori, atque splendori restituerentur, provide sane conferendos esse duxit redditus ejusdem universitatis, quos illa actu percipit, cum certissimis, atque indeclinabilibus ex-

pensis, quas subire cogitur tam proiis, qui literarium corpus ibidem constituunt, quam pro aliis pluribus officialibus non solum ad justitiæ, sed etiam gratiæ negotia pertractanda, et exequenda destinatis, ac demum promissis, cæterisque inservientibus regiæ cappellæ, quibus omnibus sunt addendi sumptus constructionis, et conservationis splendidorum, atque amplissimorum ædificiorum, ex quibus una inter alias omnes præclariores universitates Europæ ista Conimbricensis nemini secunda effulget. Sic itaque ejus redditus cum omnibus expensis prædictis, prudenti sane consilio, diligenter conferendo, inde ipse Josephus rex probe agnovit, et vidit in præsentis rerum statu, impares omnino esse redditus patrimonii, quibus dicta universitas provisa jampridem reperiebatur ab ejus prædecessoribus Portugallix, et Algarbiorum regibus ad subeundas majores expensas, quæ modo superventis novis rerum circumstantiis, minui, ac remitti nullimode possunt.

§. 3. Hoc autem clare, aperiteque agnito; ne eidem universitati necessarius, et congruus deesset modus conservandi, una cum dignitate sua, utilissima quoque studia, quæ ibidem excoluntur, idem Josephus rex non solum ejus favore explevit novam, atque amplissimam donationem honorum jampridem regionum, et sæcularium, quæ a presbyteris regularibus suppressæ, atque extinctæ societatis Jesu antea detinebantur; sed etiam quia bona hujusmodi ad id sufficientia profecto non erant, alia quoque bona, ac redditus ecclesiasticos dudum pro eodem effectu, rectæ scilicet educationis juventutis per apostolicas literas unitos duobus collegiis eorundem presbyterorum regularium dictæ suppressæ societatis in civitate Conimbricensi, atque Elborensi respective existentibus eidem universitati assignare, seu destinare constituit; decimas nempe mensæ abbatialis de Paço de Souza vulgo nuncupatæ, quas percipiebat collegium Elborense in episcopatu Portugallensi, nec non ordinariam, quam collegium Conimbricense pariter percipiebat a mensa episcopali, seu mitra ejusdem diocesis. Rursus decimas quoque monasteriorum de São Fins, et sancti Joannis de Longos Valles vulgo itidem nuncupatorum, una cum juribus, quæ Passaés vocantur, et patronatibus sibi pertinentibus in archiepiscopatu Bracharensi, ac demum perceptionem fructuum trium præbenda-

Enumerantur bona, et ju concessa coll. 610.

Dat. die
2. maii
1775.
Anno I.

Præmium.

Conimbricensis universitatis præstantia erigit ut redditus multiplicentur, et necessariis expensis fiat satisf.

rum in collegiata ecclesia villæ de Ourem in episcopatu Leiriensi.

Preces porrectæ pro obtinenda confirmatione peractæ concessio- nis.

§. 4. Quæ quidem bona, et redditus, cum, instantibus cla. mem. Joanne III., ac Sebastiano, et Henrico prædecessoribus Portugalliæ, et Algarbiorum regibus, ex laudabili, justa, ac recta cæteroquin causa, juventutis nempe optime educandæ, eisdem collegiis unita fuerint, sed optatum finem instantiæ hujusmodi ab ipsis regibus porrectæ, ac intentio, et mentio Romanorum pontificum prædecessorum Nostrorum illis annuentium minime obtinuerint, hinc eadem nunc quoque concurrente causa apostolicarum concessionum respicientium tam sanctum, ac utile opus, videlicet publicorum studiorum, idem Joseph rex, et perpetuus dominus prædictæ universitatis Conimbricensis bonorum, ac reddituum hujusmodi assignationem; et applicationem favore ejusdem universitatis per Nos approbari, et confirmari plurimum desiderat.

Tenor pontificiæ confirmationis cum suis declarationibus.

§. 5. Nos igitur ipsius Josephi regis zelum, ac sollicitudinem in excolendis, ampliandisque literarum studiis, quibus Christifideles Ecclesiæ, et reipublicæ utiliores sane redduntur, et fiunt, plurimum in Domino commendantes, atque tenores earundem literarum apostolicarum, per quas instantibus ipsis regibus prædecessoribus præfata bona, ac redditus unita dudum fuerunt memoratis collegiis Conimbricensi nempe, et Elborensi præsentibus pro expressis, atque insertis habentes, ejusdem Josephi regis votis annuere volentes, prædicta bona, ac redditus, nempe decimas mensæ abbatialis de Paço de Souza vulgo nuncupatæ, quas collegium Elborense in episcopatu Portugallensi percipiebat, nec non ordinariam, quam a mensa episcopali, seu mitra Conimbricensi pariter percipiebat collegium ejusdem civitatis, atque insuper decimas monasteriorum de São Fins; et sancti Joannis de Longos Valles unâ cum juribus de Passaes nuncupatis, et patronatibus sibi pertinentibus in archiepiscopatu Bracharensi, atque perceptionem fructuum trium præbendarum in collegiata ecclesia villæ de Ourem in episcopatu Leiriensi per apostolicas literas, instantibus eisdem regibus, memoratis collegiis Conimbricensi, et Elborensi, ut præferatur dudum unita, prævia eorum separatione, atque dismembratione a collegiis prædictis, universitati Conimbricensi ab ipso Josepho rege novissime restau-

Bull. Rom. Tom. V.

rata, restitutæ ac fundatæ auctoritate Nostra apostolica tenore præsentium perpetuo unimus, annectimus, et applicamus, illaque omnia unâ cum suis juribus, pertinentiis, ac dependentiis, quibus antea collegia prædicta Conimbricense, et Elborense fruebantur, potiebantur, et gaudebant, in conservationem, et manutentionem ejusdem universitatis, suorumque ministrorum, et ædificiorum juxta ipsius Josephi regis mentem, et intentionem auctoritate, et tenore prædictis perpetuo itidem assignamus.

§. 6. Decernentes easdem præsentis literas firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sorti, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, et Sedis apostolicæ nuntios judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.